
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 29 del 17 giugno  2002 1 / 3 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 29 del 17 giugno 2002 
 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 17 maggio 2002 - Deliberazione n. 2013 - Area 
Generale di Coordinamento Assistenza Sanitaria - L. 135/90 - Programma di interventi per la 
prevenzione e la lotta all’Aids. Atto di indirizzo ed assegnazione fondi alle aziende ospedaliere, alle 
aziende dei Policlinici ed all’ASL NA1, per l’organizzazione dei corsi di formazione (quinta, sesta e 
settima annualità), per il personale dei reparti che ricoverano pazienti affetti da HIV. Con allegati. 

 
omissis 

PREMESSO  
- che la legge 5.6.90 n. 135 recante “programma dì interventi per la prevenzione e la lotta all’AIDS” 

ha previsto all’art. 1 comma 1 lettera d) lo svolgimento dei corsi di formazione ed aggiornamento 
professionale per il personale dei reparti di ricovero per malattie infettive ed, altri reparti che ricoverano 
ammalati di AIDS; 

DATO ATTO 
- che con deliberazione n. 5479/90 debitamente vistata dalla CCARC la Giunta Regionale ha 

approvato, ai sensi dell’art. 9 della legge 135/90, il documento tecnico contenente i programmi di cui 
all’art. 1 comma 1 lettere c) d) e) ed f) della legge stessa, il piano di svolgimento dei corsi di formazione 
ed aggiornamento professionale per il personale dei reparti di ricovero per malattie infettive e degli altri 
reparti che ricoverano ammalati di AlDS, riservandosi di dettare con successivi atti di indirizzo i requisiti 
organizzativi ed i contenuti dei corsi; 

- che con deliberazioni di Giunta Regionale nn. 16.70/91; 2758/93; 1459/96 debitamente vistati dalla 
CCARC e delibera n. 2339/01, esecutiva ai sensi di legge, sono stati approvati gli atti di indirizzo alle 
Aziende per l’organizzazione dei corsi di formazione per il personale previsto dalla legge 135/90, e 
l’assegnazione per il primo, secondo, terzo, e quarto anno, alle medesime Aziende dei tondi assegnati con 
deliberazioni Cipe a questa Regione; 

CHE - con deliberazione CIPE del 20.11.95 è stata assegnata alle Regioni la quota di finanziamento per 
la quinta annualità per lo svolgimento dei corsi di formazione ed aggiornamento professionale di cui 
all’art. 1 comma 1 lettera d) della legge 135/90, che per la Regione Campania risulta di lire 3.3 
39.000.000, pari a Euro 1.724.449,59; 

CHE - con deliberazione CIPE del 30.1.97 è stata assegnata alle Regioni la quota di finanziamento per 
la sesta annualità per lo svolgimento dei corsi di formazione ed aggiornamento professionale- di cui 
all’art.1 comma 1 lettera d) della legge 135/90, che per la Regione Campania risulta di lire 3.458.000.000, 
pari a Euro 1.785.907,95; 

CHE - con deliberazione CIPE del 26.2.98 è stata assegnata alle Regioni la quota di finanziamento per 
la settima annualità per lo svolgimento dei corsi di formazione ed aggiornamento professionale di cui 
all’art 1 comma 1 lettera d) della legge 135/90, che per la Regione Campania risulta di lire 3.498.000.000 
pari a Euro 1806.566,23; 

VISTO - che la somma complessiva delle annualità di cui sopra, pari a lire 10.295.000.000 
corrispondenti in euro 5316,923,77, è iscritta sul bilancio 2001 al capitolo della Spesa 7174 con vincolo di 
destinazione e corrispondente al correlato capitolo di spesa previsto nel bilancio di previsione della 
Regione Campania 2002, ripartito alle Aziende nel seguente prospetto e secondo le richieste pervenute 
delle unità da formare e riportate nella deliberazione di G.R. n. 2339 del 29/5/2001 
  lire  euro  lire  euro 
- A.O. S.G. Moscati - AV  26  4.400.000  2272,41  114.400.000  59082,66 
- A.O. G. Rummo - BN  30  4.400.000  2272,41 132.000.000  68172,3 
- A.O. Civile - CE  44  4.400.000  2272,41 193.600.000  99986,04 
- A.O S.G. di Dio - SA  70  4.400.000  2272,41 308.000.009  159068,7 
- A.O. D. Cotugno - NA  382  4.400.000  2272,41 1.680.800.000  868060,62 
- A.S.L. NA/1 0. Annunz.  30  4.000.000  2272,41 132.000.000  68172,3 
- AA.UU.PP. Federico II  106  4.400.000  2272,41 466.400.000  240875,46 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 29 del 17 giugno  2002 2 / 3 
 
 
 

- AA.UU.PP. S.U.N.  57  4.400.000  2272,41 250.800.000  129527,37 
 totale 745    3.278.000.000  1.692.945,71 

 
CONSIDERATO 
- che la Regione Campania è in notevole ritardo nell’espletamento dei corsi di formazione, e che 

pertanto risulta necessario accelerare le procedure per il recupero delle annualità pregresse relative al 
quinto, sesto e settimo programma dei corsi formazione Aids, mediante ciclo continuo di formazione per 
gli operatori sanitari da completare nell’arco dei diciotto mesi dal loro inizio- il tutto nel rispetto delle 
procedure di legge e delle linee guida allegate alla presente deliberazione; 

RITENUTO 
- di dover provvedere per l’esecuzione delle annualitá quinta, sesta e settima la somma complessiva 

di lire 9.834.000.000 pari a Euro 5.078.837,14, ed utilizzare la somma restante pari a lire 461.000.000 
(Euro 238.086,63), per le attività connesse alla formazione centrale attraverso l’istituzione di un periodo 
di formazione presso centri ospedalieri per la durata di otto mesi, disciplinate ed organizzate, con alto 
deliberativo di Giunta Regionale. 

VISTO 
- che i fondi previsti dalle deliberazioni Cipe di cui sopra non sono stati utilizzati, negli esercizi 

finanziari precedenti; 
RITENUTO 
- pertanto, di dover approvare l’allegato documento tecnico predisposto dal Ce. Rif. A.R.C. quale, 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, con cui vengono forniti alle AA.00. alle 
AA.UU.PP. e all’ASL NA/1 indirizzi per l’organizzazione del quinto, sesto e settimo anno dei corsi di 
formazione ed aggiornamenti professionale per il personale interessato di cui alla legge 135/90; 

- di dover dare mandato al Dirigente del Settore 01 Area 20, (giusta L.R. n. 5/1999) Assistenza 
Sanitaria a provvedere con successivi atti dirigenziali alla erogazione dei fondi assegnati a favore delle 
AA.OO. AA.UU.PP. e ASL NA1, dopo l’avvenuta approvazione dei programmi di formazione da parte della 
Commissione istituita con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 2154 del 4.10.2001 predisposta 
alla verifica dei programmi pervenuti da parte delle aziende interessate; 

Propone e la Giunta, in conformità a voti unanimi 
DELIBERA 

Per tutto quanto esposto in normativa che qui si intende integralmente riportato; 
- di approvare il documento tecnico predisposto dal Ce.Rif.A.R.C. allegato alla presente deliberazione 

contenente le, linee guida per l’organizzazione dei corsi di formazione e aggiornamento professionale Aids 
relativo alla quinta, sesta e settima annualità per il personale previsto dalla legge 5.6.90 n. 135 quale 
parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione; 

- di imputare la somma di lire 9.834.000.000 pari ad euro 5.078.837,14 sul capitolo del bilancio 2002 
corrispondente al capitolo di Spesa n. 7174 dell’esercizio finanziario della Regione Campania 2001. 

- di ripartire la somma di cui sopra nel seguente prospetto secondo le unità da formare segnalate 
dalle Aziende interessate e riportate nella delibera di G.R. n.2339/2001: 
 
 lire per annualità   lire x 3 annualità  euro x 3 annualità 
- A.O. S.G. Moscati - AV  114.400.000  x 3= 343.200.000  177.247,08 
- A.O. G. Rummo - BN  132.000.000  x 3= 396.000.000  204.516,9 
- A.O. Civile - CE  193.600.000  x 3=  580.800.000 299.958912 
- A.O. S.G. di Dio SA  308.000.000  x 3= 924.000.000 477.206,1 
- A.O. D.Cotugno NA  1.680.800.000  x 3= 5.042.400.000 2.604.181,9 
- A.S.L. NA/1 0. Annunz.  132.000.000  x 3=  3.96.000.000 204.516,9 
- AA.UU.PP. Federico II  466.400.000  x 3= 1.399.200.000 722.626,38 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 29 del 17 giugno  2002 3 / 3 
 
 
 

- AA.UU.PP. S.U.N.  250.800.000  x 3= 752.400.000 388.582,11 
totale  3.278.000.000  x 3= 9.834.400.000  5.078.836,4 

 
- di demandare al Settore 01 area 20, giusta L.R. n. 5/1999, le procedure di impegno e liquidazione 

delle somme assegnate a favore delle AA.SS.LL. AA.00. AA.UU.PP. 1 dopo la valutazione dei programmi 
presentati con i relativi finanziamenti richiesti da parte della Commissione istituita con decreto del 
Presidente della Giunta Regionale n. 2154 del 4.10.2001. 

- di erogare le somme di cui sopra in due rate di pari importo, la prima dopo l’approvazione della 
presente deliberazione e dopo la comunicazione dell’inizio dei corsi di formazione da parte delle Aziende 
interessate, la seconda. rata verrà liquidata dopo la rendicontazione del settimo corso di formazione; 

- di disciplinare con atti della Giunta Regionale la somma di lire 461.000.000 (Euro 238.086,63) da 
destinare, fermo restando il vincolo di destinazione per la realizzazione degli scopi prescritti e contenuti 
nella legge 135/90, per le attività di formazione centralizzata presso i centri ospedalieri. 

- di demandare al Settore Assistenza Sanitaria - Ce. Rif. A.R.C.- la verifica e lo svolgimento delle 
attività di formazione da parte delle Aziende interessate, nonché l’esecuzione delle procedure contenute 
nella presente deliberazione; 

- di inviare copia del presente atto, per competenza ai Settori Prevenzione Assistenza Sanitaria Igiene 
Sanitaria dell’A.C.G. n. 20, di incaricare il Settore Stampa e Bollettino Ufficiale alla Pubblicazione sul 
BURC della presente deliberazione.  

 
 
 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Valiante 
  
 


